DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0440/2019
DATA: 16/12/2019

ASSUNTO: RESULTADO FINAL – Olimpíada de Língua Portuguesa

Senhores (as) Professores-Coordenadores (as), professores de

língua portuguesa e professores da sala de leitura – EM
(Regular e PEI),

Informamos que a aluna ganhadora da medalha de ouro da

Olimpíada de Língua Portuguesa, categoria Artigo de Opinião
(região Sudeste) é de Piracicaba:

Título: Feminicídio: quando a possessividade fala mais alto que
o amor

Aluno(a): Laura Helena Amorim Pinheiro
Professor(a): Nilda Meireles da Silva

Escola: EE Dr Alfredo Cardoso

Parabenizamos alunos, professores, professores Coordenadores e
equipe gestora da escola que, com muito compromisso e dedicação,

não mediram esforços para que o texto figurasse entre os melhores
textos produzidos no Brasil. Estamos muito orgulhosos por termos sido

representados por pessoas tão comprometidas!

Segue o texto vencedor na íntegra (arquivo anexo) para aqueles que
desejarem conhecê-lo. Ele também pode ser lido na coletânea com os

172 textos finalistas disponibilizada pela organização da Olimpíada

(arquivo anexo). Na página 206, o primeiro artigo de opinião é o texto
vencedor da aluna Laura.

Segue abaixo a relação dos outros finalistas que obtiveram a medalha

de ouro e os finalistas que conquistaram a medalha de prata:

Medalha de Ouro
Crônica: Guarujá – DE Santos, Título: Meu morro, Aluno(a): Maria

Eduarda de Moraes Silva, Professor(a): Ana Paula da Conceição da
Silva, EE Domingos de Souza Prefeito

Medalha de prata

Crônica: Riversul – DE Itararé Título: Lá na

minha terra Aluno(a): Açucena Martilho Diniz,
Professor(a): Fernanda Aparecida Mendes de

Freitas, EE Lazaro Soares Professor.

Memórias Literárias: Taguaí – DE Piraju Título:
Um dia de muita festa, Aluno(a): Gabriela Garcia,

Professor(a): Rosely Eleutério de Campos, EE
João Gobbo Sobrinho; Olímpia – DE Barretos,

Título: Plantação de Boas Lembranças, Aluno(a):
Ana Lígia Costa Peguim, Professor(a): Luciana

Fatima de Souza, EE Anita Costa Dona;
Marinópolis – DE Jales, Título: Almas Lavadas,

Aluno(a): Beatriz Aparecida de Souza Silva,
Professor(a): Elaine Pomaro EE Antonio Marin

Cruz.
Documentário

Mairinque– DE São Roque Título: Pelos Trilhos da
Ferrugem Alunos(as): Cristovão Oliveira, Maria

Eduarda Martins, Ruan Marcos Pereira,

Professor(a): Edna Regio de Castro França, EE
José Pinto do Amaral Professor.

Trecho do artigo de opinião
vencedor da Olimpíada,
“Feminicídio: quando a

possessividade fala

mais alto que o amor”.

Atenciosamente,

Rosane e Joyce
PCNP – Língua Portuguesa

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino